
1Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

JANVĀRIS

PLŪDI ĀDAŽU NOVADĀ

Šis gads Pierīgā iesākās gluži tāpat kā beidzas – ar 
ziņām par plūdiem un no applūstošajām teritorijām 
evakuētiem cilvēkiem. Otrdien, 3. janvārī, portāls 
«Apriņķis.lv» ziņoja, ka ap plkst. 8.00 no rīta glābēji 
saņēmuši izsaukumu uz Nūrnieku ielu Ādažos, kur, 
ceļoties ūdens līmenim Gaujā, bija applūdusi privāt-
māju teritorija. Par 35 centimetriem ūdens līmenis 
Gaujā bija cēlies arī Carnikavā, sasniedzot 1,25 metrus. 
Ādažu novadā no applūstošām privātmājām ar laivu 
izglābti deviņi cilvēki un divi mājdzīvnieki.

JŪRMALAS TEĀTRĪ PĒC RENOVĀCIJAS 
ATSĀKAS IZRĀDES
Kopš 2021. gada vasaras Jūrmalas teātrī notika vērie-
nīgi remontdarbi, taču mēģinājumi un darbs pie jaun-
iestudējumiem turpinājās Jūrmalas Kultūras centrā. 
Izrādes teātra atjaunotajās telpās atsākās 13. janvārī 
ar Stīvena Mallatrata un Sūzena Hilla gotisko trilleri 
«Sieviete melnā» Imanta Jaunzema režijā. Savukārt 
Jūrmalas teātra leļļu studijas pirmā izrāde – Daces 
Lasenbergas luga pēc Žaņa Grīvas pasakas motīviem 
«Diegabikša piedzīvojumi» ar Ingunas Radziņas lellēm 
un viņas režijā – notika 22. janvārī plkst. 12.00.

FEBRUĀRIS

PLAŠS UGUNSGRĒKS  
DRONU RAŽOTNĒ MĀRUPĒ

Februāris Pierīgā sākās ar lielu ugunsnelaimi Mārupē, 
kur 7. februārī plašs ugunsgrēks izcēlās «Edge Autono-
my» bezpilota lidaparātu ražotnē – ar atklātu liesmu 
dega divstāvu ražošanas ēka 600 kvadrātmetru platī-
bā, kā arī blakus novietotā produkcija 20 kvadrātmetru 
platībā. Karstuma ietekmē bija bojātas trīs automašī-
nas. Tā kā liesmas turpināja strauji izplatīties, turklāt 
veidojās spēcīgs sadūmojums, dzēšanas darbos tika 
iesaistīti plaši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta spēki – aptuveni piecdesmit ugunsdzēsēji, devi-
ņas autocisternas, trīs autokāpnes un ķīmijas auto –, kā 
arī starptautiskās lidostas «Rīga» ugunsdzēsēju koman-
da ar autocisternu un personālu. 

«Edge Autonomy» (iepriekš «UAV Factory») ražo bez-
pilota sistēmu tehnoloģijas, kas tiek piegādātas valdī-
bas, komerciāliem un akadēmiskiem klientiem gandrīz 
70 valstīs. Uzņēmums tiek uzskatīts par vienu no vado-
šajiem pasaules līmeņa bezpilota lidaparātu tehnoloģiju 
ražotājiem. «Edge Autonomy» droni tiek piegādāti arī 
Ukrainas armijas vajadzībām.

Uzņēmuma īpašnieks ir ASV uzņēmums «Edge Auto-
nomy Holdings, LLC».

JAUNMĀRUPĒ ATKLĀJ MĀRUPES 
MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS ĒKU
Jaunmārupē 27. februārī tika atklāta pārbūvētā Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolas ēka. Skola piedzīvojusi ie-
vērojamas pārvērtības – rekonstruēta vecā divstāvu ēka 
1024 kvadrātmetru platībā un izbūvēta jauna četrstāvu 
piebūve 2267 kvadrātmetru platībā, tādējādi kvalitatīvu 
mācību procesu mūsdienīgā un skolas vajadzībām pie-
lāgotā vidē tagad var nodrošināt 600 audzēkņiem līdz-
šinējo 450 vietā.

Jaunajai skolas ēkai ir četri stāvi, kuros izvietotas 
49 klases mūzikas un mākslas novirziena audzēkņiem, 
telpas pedagogiem, kā arī palīgtelpas.

MARTS

RĪGAS REĢIONU ATZINĪGI  
NOVĒRTĒ EIROPĀ
16. martā portāls «Apriņķis.lv» ziņoja, ka laikraksta 
«Financial Times» izdevuma «fDi Intelligence» ziņo-
jumā «Nākotnes Eiropas pilsētas un reģioni 2023», 
kurā apskatītas perspektīvākās investīciju vietas  
Eiropā, Rīgas reģions ieguvis augsto ceturto vietu ka-
tegorijā «Mazie nākotnes reģioni – cilvēkkapitāls un 
dzīvesveids».

Galvaspilsēta Rīga reitingā ieņem desmito vietu kop-
vērtējumā starp vidēja lieluma Eiropas pilsētām, bet vi-
dēja lieluma Eiropas pilsētu grupā kategorijā «Cilvēkka-
pitāls un dzīvesveids» – ceturto vietu.

Rīgas plānošanas reģionu veido valstspilsētas Rīga 
un Jūrmala, kā arī 
septiņi novadi – Āda-
ži, Mārupe, Ķekava, 
Olaine, Ropaži, Sa-
laspils un Sigulda.

Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

Nr. 97 (9407) Cena 0,70 EUR

PIEKTDIENĀS PIELIKUMĀ

Turpinājums 6. lpp.4

2023. gads 
Pierīgas 
novados

  WWW.APRINKIS.LV

FO
TO

: W
W

W
.A

D
AZ

I.L
V

INFORMĒJAM

NĀKAMAIS  
«RĪGAS APRIŅĶA AVĪZES» 
NUMURS IZNĀKS  
2024. GADA 5. JANVĀRĪ 

Mierīgu ziemu, cerīgu pavasari, labu vasaru 
un bagātu rudeni jaunajā, 2024. gadā  

novēl jūsu «Rīgas Apriņķa Avīze»!
FO

TO
: L

ET
A



2 Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

Vija BEINERTE

M an jautā, vai ir taisnība, ka patlaban «notiek parakstīšanās 
par to, lai mēs turpinām izlikties, ka homoseksuālu pāru 
nav», kā to portālā «Delfi» skaidro Aidis Tomsons. Atbildu: 

nē, nav taisnība. Parakstīšanās pret grozījumiem Notariāta likumā 
nenozīmē pamudinājumu izlikties, ka viendzimuma pāru nav. Un tā 
nenozīmē vēlmi neļaut šādiem pāriem sakārtot savas attiecības liku-
miski. Jo viendzimuma pāri jau tagad var noformēt civiltiesiskos lī-
gumus pie notāra, šādi atrisinot gan mantiskos, gan citus jautājumus. 

Ja Tomsona kgs būtu no valsts jeb nodokļu maksātāju finansē-
juma neatkarīgs blogeris, viņa teikto varētu aizbildināt ar neziņu. 
Taču viņš ir Latvijas Radio žurnālists. Viņa pienākums būtu zināt, 
ka šī ir parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai. Mēr-
ķis – atcelt uz laiku apturētos grozījumus Notariāta likumā, lai šis 
nācijas pastāvēšanai būtiskais jautājums tiktu lemts referendumā. 
Parakstoties pret apturētā likuma izsludināšanu, mēs ierosinām šo 
jautājumu lemt tautas nobalsošanā. 

Valdība jau vairākus gadus ir mēģinājusi izbīdīt cauri liku-
mu, kas ļautu pārdefinēt ģimenes jēdzienu. Līdz beidzot šā gada  
9. novembrī Saeima ar 51 balsi apstiprināja Tieslietu ministrijas 
sagatavotu likumprojektu pakotni, kas paredz ieviest jaunu tiesību 
institūtu – partnerību, kas būs «jauns veids, kādā juridiski nostip-
rināt divu pilngadīgu personu attiecības un paredzēt noteikta vei-
da sociālo un ekonomisko aizsardzību». 

Svarīga piebilde: no liberāli noskaņotām partijām 14. Saeimā ie-
balsotas tika divas – «Vienotība» un «Progresīvie», tām kopā savācot  
25 procentus balsu un iegūstot 36 vietas Saeimā. Visas pārējās par-
tijas saviem vēlētājiem bija solījušas neatbalstīt ne Stambulas kon-
venciju, ne viendzimuma partnerattiecību juridisku nostiprinājumu. 

Ja nobalsojuši būtu 50 deputāti, likumprojekts netiktu apstipri-
nāts. Visu izšķīra viena nodevēja balss. Kāpēc nodevēja? Tāpēc, ka 
«Vienotībai» ir izdevies korumpēt ZZS deputātus, kas nu ir lauzuši 
vēlētājiem doto solījumu. Nezinu, vai to var saukt par valsts apvēr-
sumu, bet par netīru politisku darījumu gluži noteikti. 

Kāpēc šis likums ir bīstams? Pēdējo 20 gadu pieredze Rietumvalstīs 
liecina, ka partnerattiecību reģistrācijai seko prasība pēc viendzimu-
ma «laulībām», tad – pēc bērnu adopcijas un mākslīgās apaugļošanas, 
kur sieviete, kas ir ar mieru būt par surogātmāti, kļūst par pakalpoju-
ma sniedzēju, bet iznēsātais bērns – par preci. Tad seko prasība grozīt 
valodu – vispirms lietvedībā, tad publiskajā saziņā. Tātad «iekļāvīgās 
dažādības» dēļ tiek ierobežota vārda un līdz ar to arī apziņas brīvība, 
kas ir īpaši bīstami, jo tad, ja valdība grib kontrolēt valodu, tā grib 
kontrolēt domāšanu. Un tā jau ir nepārprotama totalitārisma pazīme. 

Tādēļ 34 Saeimas deputāti ir iesnieguši Valsts prezidentam lūgumu 
apturēt minētā likuma izsludināšanu. Prezidents ir parakstījis rīkoju-
mu, kas dod iespēju šā likuma likteni izšķirt Latvijas pilsoņiem. 

Tiem, kas negrib parakstīties tādēļ, ka tā esot Šlesera iniciatīva, vē-
los atgādināt: deputāts Ainārs Šlesers ir ierosinājis parakstu vākšanu 
par Saeimas atlaišanu. Savukārt šās iniciatīvas autori ir visi tie depu-
tāti, kas grib turēt vēlētājiem doto solījumu kalpot valsts un nācijas 
interesēm, nevis apkalpot globālistu projektus, kuros nav tādu jēdzie-
nu kā «nacionāla valsts», «dzimums», «tautība» un «rase».  

Valstij ir pienākums reģistrēt, atzīt un tiesiski, sociāli un ekono-
miski aizsargāt tikai viena veida pāru savienību – laulību starp sie-
vieti un vīrieti –, kā tas ir ierakstīts Satversmē un Civillikumā. Jo šī 
ir vienīgā savienība, kurā dzimuši un auguši bērni pilnā mērā var 
baudīt vecāku rūpes un mīlestību, saņemot tos gan no tēva un mā-
tes, gan no viņu savstarpējām attieksmēm. 

Ir jāsavāc 155 tūkstoši parakstu. Tas ir ļoti liels aktivitātes rā-
dītājs. Satversmes autori bija noteikuši 50 tūkstošus, taču pirms  
10 gadiem ar «Vienotības» pūlēm šis skaitlis tika trīskāršots. Tomēr 
pat tad, ja mēs nesavāksim nepieciešamo skaitu, tas vienalga ir jā-
dara. Valdības rīkojumiem ir jāpakļaujas tik lielā mērā, cik tas nav 
pretrunā ar mūsu sirdsapziņu. Bet, ja Saeima rīkojas pret vēlētāju 
interesēm, mēs nedrīkstam klusēt. Jo beigu rēķins būs nevis starp 
tevi un pasauli, bet starp tevi un sirdsapziņu. 

Liene OZOLA

Bronzas medaļa Latvijas izlasei pa-
saules čempionātā hokejā, Valsts 
prezidenta vēlēšanas, XXVII Vispā-
rējie latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētki, citādas valdības koalīcijas 
izveidošana – tie ir tikai daži no 
lielajiem notikumiem, kas šogad 
risinājās mūsu valstī. Taču katram 
no mums ir savi gada notikumi. Kā-
dam tā ir jauna darbavieta un jauns 
darba kolektīvs, kādam – absolvēta 
skola vai augstkola un iegūts izglī-
tības atestāts, kādam tā ir jaunas 
dzīvības nākšana pasaulē vai – tieši 
otrādi – tuva cilvēka aiziešana. Taču 
pāri visam varam būt pateicīgi, 
ka Latvijā šis gads ir aizvadīts zem 
mierīgām debesīm, un domās un 
lūgšanās turpinām būt kopā ar 
ukraiņu tautu, lai viņiem izdodas 
atbrīvot un atjaunot savu valsti!

MĀRIS no Ogres

Lūk, mūsu gada notikums – man 
uz rokām! Šogad mums piedzima 
meitiņa, un tas ir mūsu lielais šī 
gada notikums.

ARTIS no Ķekavas
Hokejs un bas-
ketbols šogad 
bija notikumu 
priekšplānā. 
Mūsējo uzvaras 
sagadāja lielu 
prieku. Savu-

kārt privātajā dzīvē priecēja bērnu 
uzdāvinātais ceļojums.

DZIDRA no 
Jelgavas 
novada
To nav viegli 
atbildēt. Ir 
notikumi, kas 
saistīti ar bē-

dām un asarām ģimenes notikumu 
dēļ. Taču lielais priecīgais notikums 
ir mazdēliņa piedzimšana.

EDUARDS no 
Ogres novada
Dabūju jaunu 
telefonu. Visādi 
citādi parasts 
gads, tāds pats 
kā visi citi. 

Kas ir jūsu 2023. gada 
notikums?

VIEDOKĻI

Beigu rēķins No Latvijas tiks izraidīti vismaz 1213 Krievijas pilsoņu, kuri nav izpildījuši Imigrācijas 
likuma grozījumu prasības un iesnieguši dokumentus kādas uzturēšanās atļaujas 
pieprasīšanai dzīvošanai valstī.

Skolēnu skaits Latvijā līdz 2040. gadam samazināsies par 32%, pausts Eiropas Komi-
sijas «Izglītības un mācību pārskatā 2023». Nākamajā desmitgadē varētu rasties arī 
grūtības nodrošināt pietiekamu skaitu skolotāju, jo pensijas vecumam tuvojas 37% 
Latvijas skolotāju. 

Ekspluatācijā nodots Jaunā Rīgas teātra ēku komplekss, vienlaikus janvārī ēkās turpi-
nāsies defektu novēršana un telpu iekārtošana. Plānots, ka drīzumā teātris varēs sākt 
pakāpeniski iekārtoties vēsturiskajā ēkā Lāčplēša ielā 25.

Gadu mijā gaisa temperatūra Latvijā nedaudz pazemināsies, tādēļ lietu daudz-
viet, īpaši Vidzemē un Latgalē, nomainīs sniegs. Tieši Jaungada naktī tempera-
tūra Vidzemē un Latgalē, visticamāk, būs kādu grādu zem nulles, bet pārējā valstī 
saglabāsies nedaudz virs nulles. Atkušņa un lielā nokrišņu daudzuma dēļ ūdens 
līmenis upēs saglabāsies augsts un vēl turpinās kāpt, līdz ar to applūdīs jaunas 
teritorijas upju krastos. 

AVOTS: LETA

Ropažu novada dome šonedēļ lēma par Garkalnes sadalīšanu, 
Baltezera ciemu atdodot Ādažu novadam, bet saglabājot Ropa-
žu novadā citas teritorijas ap Baltezeru, piemēram, Priedkalnes 
un Bukultu ciemu. Ropažu novada domes sēdē, pamatojoties uz 
publiskajā apspriešanā saņemtajiem viedokļiem, iedzīvotāju ap-
taujas rezultātiem un Rīgas plānošanas reģiona sagatavotajiem 
priekšlikumiem, tika apstiprināts Garkalnes pagasta sadalīšanas 
plāna gala variants, kurš tiks nosūtīts Ādažu novada pašvaldībai.  
Par šādu lēmumprojektu nobalsoja desmit Ropažu novada domes 
deputāti, pret bija seši.
Domes sēdes laikā aktīvākie iedzīvotāji skaļi izteica dažādus 
pārmetumus un aicinājumus, piemēram, nemaksāt nodokļus 
pašvaldībai. Pēc iedzīvotāju pārstāvju teiktā, pērn Garkal-
nes pagasta iedzīvotāji nodokļos novada budžetā iemaksājuši  
21 miljonu eiro.
Izskanēja arī pārmetums kādreizējā Garkalnes novada domes 
deputātiem un mēram, kuri pēdējā brīdī esot lēmuši citādāk, nekā 
aptaujās pauduši iedzīvotāji, kas atbalstījuši ieceri Garkalni pie-
vienot Ādažiem. Garkalnes iedzīvotāji esot jutušies «uzmesti».
Atbilstoši likumam turpmāko lēmumu par Garkalnes pagasta  
sadalīšanu pieņems Ādažu novada domes deputāti, savukārt 
gala lēmums par Garkalnes pagasta sadalīšanu būs jāpieņem 
Saeimai. 

Ropažu dome atbalsta 
Baltezera ciema pievienošanu 
Ādažu novadam

APTAUJA ĪSUMĀ

AKTUĀLI

Galvenā redaktore: Eva Lūse, tālr.: 22008370, redaktors@aprinkis.lv
Reklāma, abonēšana: 22008370, reklama@aprinkis.lv

RAA ir veidota no laikraksta «Darba Balss», kas pirmoreiz tika publicēts 1945. gada 1. jūnijā. 
Laikraksts iznāk otrdienās un piektdienās – reizi nedēļā kopā ar pielikumu «Kodols»,

piektdienās kopā ar TV programmu.
Par faktu un skaitļu pareizību, kā arī par sludinājuma tekstu atbild autors. 

Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.

Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa Mūkusala».

Izdevējs: SIA «Rīgas Apriņķa Avīze», Dzelzavas iela 74-315A, Rīga, LV-1082. 

Norēķinu konti: «SWEDBANK», kods HABALV22, konts: LV97HABA0551011559895
AS «LUMINOR BANK» Latvijas filiāle, kods RIKOLV2X, konts: LV83RIKO0000082658713.

PVN reģ. nr.: LV40103037514. Masu informācijas līdzekļa reģistrācijas apliecība nr.: 1034

«RĪGAS APRIŅĶA AVĪZE» © Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce obligāta!

KOMENTĀRS



3Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

Ar 
tādu kā Latvijas TV 
piekopto «neatļau-
to paņēmienu» ne-

uzkrītoši esmu veicis ne nu gluži 
aptauju, bet vienkārši apvaicāša-
nos un, piemēram, atklājis, ka 
gandrīz neviens nav ielāgojis, 
kurā datumā Evika Siliņa stājās 
premjerministra amatā, toties 
vairums uz sitiena zina pateikt, 
ka tagadējā valdības vadītāja 
vienīgo reizi specreisa lidojumu 
atļāvusies šoruden 27. oktobrī 
un tas izmaksājis kaut kur ap  
26 tūkstošiem eiro, kas tāds 
nieks vien ir salīdzinājumā ar...

Kariņš – gada aprunātākais
Valdības maiņa, biedējoši trauk-
smainais laiks, apšaubāmas 
izdarības, vienkārši gūzma nik-
numa ilgstoši nākusi un nāk pār 
sirmo galvu. To, ka tieši Kriš-
jānis Kariņš nule aizvadāmajā 
gadā varētu kļūt par visvairāk 
aprunāto vai pie visām vainām 
piesaukto, – to varēja paredzēt 
diezgan droši, un atzīšos – savos 
talmutos tiku iedalījis attiecīgas 
slejas statistiskai uzskaitei. Taču 
to, ka skaļumskaļais izrāviens 
būs saistībā ar lidojumiem, – to 
ne sapnī, ne jel drausmīgākajos 
murgos nevarēja paredzēt ne-
viens. Bet kam tad par to pienā-
kas pateicība vai pat visaugstā-

kie apbalvojumi? Nu, protams, 
žurnālistiem, varbūt visvairāk 
tam vienam, kam bija izdevies 
saveidot tabulu ar Kariņa spec-
reisiem un ārprātīgi dārgajām 
to izmaksām. Tak tūdaļ jau arī 
nāca skandāliņš, ka, raugi, šis 
žurnālists nevis atklājis izšķēr-
dības, bet ar savu mazo tabu-
liņu slēpj patiesos izdevumus, 
ko Kariņš tērējis specreisos. 
Redz, kāds piesedzējs uzradies! 
Noskaidrojās, ka savas premje-
rēšanas laikā Kariņš 36 vai pat  
38 reizes ārvalstu vizītēs de-
vies ar privātajām lidmašīnām 
un tas izmaksājis vairāk nekā  
1,3 miljonus eiro. Vairākos ga-
dījumos superdārgie lidojumi 
izmantoti, lai Kariņš mājup va-
rētu atgriezties piektdienas va-
karā un lai netiktu zaudēta sest-
diena kā brīvdiena. Tā nu tante 
Pabažos Ziemassvētku prieci-
ņiem piejūsmo klāt atzinumu: 
cik prātīga, kāda malacīte tā 
mūsu Evika salīdzinājumā ar 
negausnieku Kariņu! Pie viena 
gan jāpiebilst, ka reizumis Lat-
vijas Radio «Brīvajā mikrofonā» 
daža laba kundzīte iekliedzas: 
«Nu beidziet ēst to nabaga Kari-
ņu!» Un, šķiet, ēterā palaistajās 
vaimanās no jauna ieklausījies 
dažs labs žurnālists. Sākusies 
izpēte, kas tajos specreisos vēl 
lido kopā ar Kariņu. Vai tie kādi 
izredzētie, vai viņiem nav ieru-
nājusies sirdsapziņa, nav varē-
juši vai nav gribējuši pierunāt 
Kariņu pārsēsties uz tūkstošu 
tūkstošiem lētākiem reisiem?  

Atmetot nereālās ilūzijas, pats 
tomēr iekritu tādā kā azartā –  
kurš tomēr ir visvairāk lidinā-
jies un izmantojis priekšrocības 
ar specreisiem. Interesanti! Vis-
vairāk, faktiski gandrīz vienmēr, 
līdzlidojusi Ieva Zīberga: sākot-
nēji – kā premjera padomniece, 
vēlāk – kā Ministru kabineta 
biroja vadītāja. Kad ieraudzīju 
viņu arī vienīgajā Siliņas specli-
dojuma sarakstā, atšifrēju: Ieva 
Zīberga tādās darba vizītēs ir glu-
ži vai neaizstājama un vispār –  
augstas raudzes ierēdne, pilnīgi 
atšķirīga no nikni pelto un nici-
nāto šlakas. Protams, tik pozi-
tīvs personāžs diez ko neiederas 
skandalozajos lidošanas tēmas 
izvērtējumos. Laikam tāpēc 
par Zībergas kundzes dāsna-
jiem lidojumiem nekur nekas –  

ne čiku, ne grabu. Toties bei-
dzot laikrakstā «Diena» veselu 
divu lappušu atvērumā parādās 
intervija ar kundzīti, kas līdzli-
dojumos bijusi vismazāk – tikai 
nieka trīs reizes. Likās – nu tik 
nāks ārā izvirdumi! Turklāt in-
tervējamā Astra Kurme tiek pie-
teikta kā bijusī diplomāte, kas 
savulaik iznīcinoši kritizējusi 
parlamentārās sekretāres Zan-
das Kalniņas-Lukaševičas darba 
stilu Ārlietu ministrijā. Ļoti labi 
atceros toreizējo gandrīz vai 
starptautiska vēriena skandāli-
ņu. Bet nu citkārt bargā kritiķe 
medijos dzied tādu slavas dzies-
mu Kariņam, kādu bijušais val-
dības galva pa savu premjerē-
šanas laiku diez vai jelkad būtu 
dzirdējis. Protams, tāds septiņu, 
astoņu vai deviņu cilvēku lido-
jums ciešā kopībā tīri cilvēciski 
raisa čomiskas attiecības, un, 
iespējams, to iespaidā A. Kurme 
mums tēlaini pasniedz, kā Ka-
riņa kungs ļoti saspringti mek-
lējis laiku, kad izbraukt, kad 
atbraukt, kā nenokavēt valdības 
sēdi, kā atgriezties maksimāli 
ātri, lai būtu klāt valsts iekšējās 
norisēs. Kariņš apbrīnojami da-
rījis savu darbu. Viņa uztveres 
spējas esot apbrīnojamas… Un 
Kurmes kundzei esot šausmīgi 
žēl, ka Kariņu visi tagad noliek.

Urdoši gribas tikt skaidrībā, 
kālab bijusī diplomāte tā bārstī-
jusies ar komplimentiem biju-
šajam premjeram un tagadē-
jam ārlietu ministram. Mazliet 
dīvaini šķiet, ka parasti jestrā 
«Dienas» korespondente Agnese 
Margēviča šoreiz paspīdējusi ar 
cildinājumu uzvedinošiem jau-
tājumiem. Pārsteigums vēl tāds: 
bijušās diplomātes Kariņu slavi-
nošos atzinumus visai plaši no 
«Dienas» slejām tika pārstāstīju-
ši vairāki citi izdevumi, daudzi 
interneta portāli. Kālab šī visap-
tverošā ievērība? Tikko ar mīklu 
minēšanu būšu ticis skaidrībā, 
dalīšos ar lasītājiem.

Visai plaši izziņots, ka jaunā 
gada sākumā gaidāms Valsts 
kontroles izvērtējums par Ka-
riņa premjerēšanas laikā iz-
mantotajiem privātlidojumiem. 
Zināms, ka arī Ģenerālprokura-
tūra veic savu atsevišķu pārbau-
di. Kāds asprātis komentāros pa-
laidis versiju: tā bijusi laupīšana 
grupā ar iepriekšēju nodomu 

un mantkārīgos nolūkos, par 
ko pienāktos daudzi gadi plus 
mantas konfiskācija... Var jau 
to pieņemt kā uzjautrināšanos 
kādā Ziemassvētku pasākumā, 
bet vispār… Pabaisi kļūst, uz-
klausot šī gada nogales visskaļā-
ko kritizētāju Elitu Veidemani. 
Viena no viņas atziņām gluži 
vai ausīs džinkst: «Ir neglābjami 
salūzis politiķu morālais kom-
pass!» Še būtu daudz ko iebilst 
autorei, vēl jo vairāk par to, ka, 
viņasprāt, mums priekšā esot 
kaut kāds bezdibenis. Tak citā 
vietā izlasu Elitas tik jauku vel-
tījumu dzejas rindās par godu 
Adventei, un pārņem jo gaišas 
izjūtas. Tad nu līdzās gadumijas 
neskaitāmajām norisēm lieku 
vispirms jau brāļiem žurnālis-
tiem un māsām žurnālistēm, kā 
arī visiem tiem, kas vēl pieturas 
pie drukājamo tekstu lasīšanas, 
nedaudz saspringt.

Ir tāds skaitlis 202
Apaļš no abām pusēm un tik 
viegli ielāgojams. Janvāra pašā 
sākumā pirms 202 gadiem, 
konkrēti 1822. gada 5. janvārī, 
iznāca latviešu valodā pirmais 
izdevuma «Latviešu Avīzes» 
numurs! Otrs datums arī ar 
vēsturisku nozīmi, un tās ir 
laikraksta simtgades svinības ar 
toreizējo jauno valsts galvu Jāni 
Čaksti priekšgalā un iedibinātu 
kolosālu tradīciju – katru gadu 
rīkot nacionāla mēroga Preses 
balli. Mūslaikos gan vairs netiek 
rīkotas ne dižballes, ne ballītes. 
It kā jau baigi žēl. Bet tadpat sa-
sparošanās: man taču neviens 
nevar liegt kaut vai simboliski 
pie pusdiengalda paņemt rokā 
sarkanvīna glāzi un arī kaut vai 
simboliski uzsaukt tostu par 
godu «Latviešu Avīžu» izlolotā-
jam un pirmajam redaktoram. 
Ar vislielāko cieņas apliecināju-
mu savās aprindās mēdzu atgā-
dināt, kāds unikums mums bijis 
šis baltvācu luterāņu mācītājs 
Karls Frīdrihs Vatsons. Viņa ik-
diena ritējusi Lestenes un Stru-
teles draudzē, un ne jau šikā au-
tiņā bet, iejūgtu kamanās, pēc 
dievkalpojuma viņš skubinājis 
savu zirdziņu drīzāk tikt mājās 
Jelgavā, lai rakstītu, rediģētu, lai 
gatavotu avīzi iknedēļas iznāk-
šanai. Īpašs paldies arī šodien 
baltvācietim, ka jau avīzes no-

saukumā ielicis vārdu «latvie-
šu» – tas sasaucas ar mūsdienās 
aktualizēto vajadzību saglabāt 
latvietību. Ļoti iederas arī pie-
bilst, ka Vatsonu ģimenē bijuši 
astoņi bērni, tajā skaitā viena 
audžumeita. 

Atklāšu, ka «Latviešu Avīžu» 
kārtējās gadadienas sakarā it kā 
izlaižu caur sevi avīžniecības, 
vairuma mūsu mediju veiku-
mu, lai izraudzītu ko paša ra-
dītai simboliskai goda vietai. 
Tikai nesmejieties, bet dziļāk ie-
elpojiet un padomājiet līdzi me-
dijapskatnieka izvērtējumam. 
Raksta sākumā minēts, kā Ar-
mands Puče, dungodams dzies-
miņu par lidmašīnu, sāk raidī-
jumu. Patiesība ir tāda, ka viņš 
katru savu raidījumu «STOP-
kadri» sāk ar melodiju, un vi-
ņam tīri amizanti tas sanāk. Bet 
vēl lielāks ir gandarījums par 
to, ka «Latvijas Avīzes» Egilam 
Līcītim kā vienīgajam feļeto-
nistam valstī beidzot līdzās uz-
radies otrs. Un nu svētdienu it 
kā jau dziļi analītiskajiem, bet 
parasti tik smagnēji veidota-
jiem nedēļas apskatu sižetiem 
raidījumos «De facto» un «Nekā 
personīga» tās pašas vai līdzī-
gās tēmas kanālā «TV24» izskan 
vieglā valodā un par žurnālistis-
ki rastajiem knifiņiem liek gardi 
pasmieties vai pat uzgavilēt, kā 
svētdienas vakaram tas iederas. 

Nākas atzīt, ka Armands ir 
žurnālists ar savu spilgtinošu 
manieri. Bet viņš tak arī vairāku 
spilgtu grāmatu autors! Tā jau-
nākā ar šaušalīgo nosaukumu 
«Aprakt dzīvu pie karātavām» 
bijusi kā papildu bonuss, lai 
līdz ar latviešu preses radītājam 
baltvācietim Vatsonam uzsauk-
tu tostu mūsdienu medijdārza 
kuplinātājam Pučem. Godīgi 
gan jāpateic, ka Armands kaut 
kur arī pāršauj pār strīpu.

Ja sanāk pabūt bariņā, glāzī-
tes saskandinot var ko palaist 
puspajokam, pusanekdotiski iz 
pašreizējās dzīves reālām nori-
sēm valstī. Folklorizējot vārdu 
«lidot», tie, kam Kariņš būtu 
jāsoda, teic: viņš tak izlidots no 
premjera krēsla, ko vēl jūs gri-
bat! Viedokļu paudēji atbild: jā, 
gribam, lai Kariņš lido arī no 
ministra amata. Daži polito-
logi izsakās maigāk: Kariņam 
pašam būtu jāprotas… 

KOMENTĀRS

Ko domā, kad raksti,  
stāsti vai vienkārši ampelē?
Jānis DIMANTS, 
pašiecelts mediju eksperts

«Kur ir mana lidmašīna? 
Kur tā ir?» dungodams 
savulaik tik populārās 
melodijas vārdus, vienu 
no saviem raidījumiem 
portālā «TV24» iesāk 
Armands Puče. Tikmēr 
Elita Veidemane vārdu 
«lidot» žurnālistiski 
visdažādākajās nozīmēs 
apspēlējusi tā, ka 
gluži vai profesionāla 
skaudība pārņem. Tikai 
skumji kļūst, nojaušot, 
ka ar tagadējo atslēgas 
vārdu nereti sanāk vien 
prasta ampelēšanās. 
Tādējādi tiek maldināta 
sabiedrība, tiek jaukta 
domas virzība. 



4 Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

– Sākumā nedaudz iepazīs-
tiniet ar sevi, lūdzu! 
– Es nāku no Madonas nova-

da – no Praulienas. Cik sevi at-
ceros, vienmēr esmu bijusi ak-
tīva meitene. Īpaša loma manā 
dzīvē  bija  teātra  pulciņam. 
Vēlme nodarboties ar skatuves 
mākslu bija  tik  liela, ka  iestā-
jos  Valmieras  Drāmas  teātra 
studijā.  Es,  vienkārša  lauku 
meitene,  pēkšņi  nokļuvu  pil-
nīgi citā vidē, starp aktieriem! 
Tas  bija  neaizmirstams  laiks. 
Kad  beidzu  šo  studiju,  sāku 
strādāt  Masku  muzikālajā  te-
ātrī. Šis bija savā ziņā unikāls 
teātris, jo nekas tāds Latvijā ie-
priekš netika  redzēts. Tas bija 
jauks  posms  dzīvē,  kad  ceļo-
jām pa visu Latviju un rādījām 
muzikālas  izrādes  bērniem. 
Šī nodarbe ļāva krustu šķērsu 
izbraukāt  visu  dzimto  zemi 
un iepazīt vai katru stūrīti. Šī 
dzīves  daļa  noslēdzās  pirms 
divdesmit  gadiem,  kad  man 
piedzima pirmais dēls. 
Vēlāk  studēju  svētku  režiju 

Latvijas  Kultūras  koledžā  un 
kultūras  darba  vadību  Liepā-
jas  Universitātē.  Tad  sekoja 
dažādas darba pieredzes: kādu 
laiku  strādāju galerijā  «Laipa» 
Valmierā,  vienu  gadu  nostrā-
dāju arī par direktori Vaidavas 
Kultūras  namā,  pamēģināju 
vēl  kaut  ko,  līdz  nonācu  pie 
secinājuma,  ka  man  pašai  jā-
organizē un  jāvada pasākumi. 
Novadīju  vienu  korporatīvo 
pasākumu  un  sapratu:  Anita, 
te ir tava vieta! Visiem patika, 
es pati biju pārlaimīga no tām 
emocijām,  kas  virmoja  visap-
kārt,  kad  tu  reizē  tās  dod  un 
saņem.  Tad  sāku  apzināti  iet 
uz  šo nodarbi,  izveidoju  savu 
zīmolu  «Pasākumu  vadītāja  –  
Anita Skuja». Nu jau es nodar-

bojos  tikai  ar pasākumu vadī-
šanu  un  savu  viesību  spēļu 
radīšanu un izdošanu. 
– Bet kā dzīves ceļš jūs atve-

da līdz Baložiem?
–  Šis  ceļš  bija  ļoti  garš  un 

līkumots.  Sākotnēji  ieprecējos 
Valmierā,  bet  pēc  gadiem  ar 
savu pirmo vīru  izšķīros. Bija 
kaut kur jāiet, un sākotnēji ap-
metos pie krustmātes, kas dzī-
voja Ķekavā. Laika gaitā pārcē-
los uz Valdlaučiem, vēlāk – uz 
Baložiem, kur arī tagad dzīvo-
ju kopā ar otro vīru Egonu. Vēl 
vairāk  –  tā  kā  viņš  ir  dīdžejs, 
abi  kopā  vadām  pasākumus. 
Egons tajos rūpējas par skaņu, 
mūziku, gaismām un tehnisko 
nodrošinājumu.  Viņš  arī  labi 
jūt  publikas  vēlmes  un  bieži 
ir saņēmis atzinības. Jūtos ļoti 
komfortabli,  jo  mēs  darboja-
mies  tik  saskanīgi  kā  cimds 
ar roku. Visu repertuāru esam 
perfekti atstrādājuši, pie katras 
atrakcijas vienmēr atskan vaja-
dzīgās  dziesmas.  Apmeklētāji 
allaž  ir  stāvā  sajūsmā. Mums 
ar  Egonu  arī  ikdienā  valda 
ideāla saskaņa, jo abiem patīk 
jautrība,  laimīgi  un  priecīgi 
cilvēki, vieglums attiecībās un 
labs humors. 
– Kā jums patīk dzīvot Rīgas 

tuvumā, taču ne gluži galvas-
pilsētā?
– Tā kā esmu uzņēmēja, man 

ir ļoti svarīgi, ka es jebkurā brī-
dī varu ērti aizbraukt uz Rīgu 
vai  citu  vietu  tuvākajā  apkār-
tnē, kur nepieciešams. Gan no 
biznesa  veidošanas  skatpun-
kta,  gan  ikdienā dzīvot  šeit  ir 
ļoti  komfortabli.  Lai  gan  Rīga 
ir netālu,  te  tomēr  ir pavisam 
cita vide. Ķekava ir ļoti skaista, 
sajūta gluži kā laukos. Baložos 
tāpat – te katram bērnam savs 
kalniņš  un  ezers.  Tā  kā  sirdī 

esmu  dabas  bērns,  man  daba 
ir  ļoti  vajadzīga.  Rīgas  centrā 
es noteikti justos slikti. 
– Kādām rakstura īpašībām 

jābūt, lai varētu veiksmīgi va-
dīt pasākumus?
– Šo gadu laikā esmu sapra-

tusi  būtisku  lietu  –  lai  varētu 
darboties  izklaides  jomā,  ir 
jāmīl cilvēki. Jo tikai ar atvēr-
tu  un  pretimnākošu  sirdi  var 
panākt to, ka viņi jūtas labi un 
ērti.  Vajadzīga  uzņēmība  un 

drosme,  lai  uzstātos  dažādas 
publikas priekšā un mērķtiecī-
gi visu stūrētu nepieciešamajā 
virzienā.  Pasākuma  vadīšanai 
ir  jānorit viegli un neuzspies-
ti,  kam,  savukārt,  ir  nepiecie-
šamas  labas  organizatora  un 
improvizatora  prasmes.  Mīlu 
savus  klientus  un  priecājos 
par  katru  labo  vārdu.  Vislie-
lāko  gandarījumu  dod  sajūta, 
ka tas, ko darām, patīk ne vien 
mums, bet arī citiem. 

– Kad notika  tas  īstais dzī-
ves  pagrieziens,  kas  pavēra 
durvis  uz  pasākumu  vadīša-
nu?
–  Faktiski  tas  gadījās  pavi-

sam nejauši,  lai  gan drīzāk  tā 
bija  dievjaušība,  kā  es  saku. 
Liktenis man atrada telpu, kad 
es biju tai gatava. Tolaik es vēl 
darbojos uzņēmumā, kur mans 
uzdevums  bija  pārdot  video 
pakalpojumus.  Biju  nonākusi 
tajā  stadijā,  kad  sāku  apsvērt 

4 PERSONA PIERĪGĀ

Ilona NORIETE

Baložnieces ANITAS SKUJAS vārds pēdējos gados 
Latvijā kļūst arvien pazīstamāks. Ne vien tāpēc, ka 
viņa ir pasākumu vadītāja, bet arī saistībā ar Anitas 
izdotajām spēlēm. Līdz šim tādas bija četras, bet nule 
tām piepulcējusies vēl viena. Anita ir dzīvespriecīga, 
atraktīva, nenogurdināma – īsts pozitīvisma 
iemiesojums. Bet par visu vairāk sarunā ar viņu pašu.

Anita Skuja: Mums visiem ir vajadzīgas pozitīvas 
emocijas un prieks

FO
TO

: N
O

 P
RI

VĀ
TĀ

 A
RH

ĪV
A



5Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

domu, ko darīt tālāk. Pat prā-
toju, kāpēc es vispār dzīvoju, 
ja konkrētais darbs man ne-
sniedz vajadzīgo gandarīju-
mu. Un sanāca tā, ka viens 
lauksaimniecības uzņēmums 
uzaicināja mani novadīt kor-
poratīvo Ziemassvētku pasā-
kumu. Tas izdevās lielisks –  
visiem ļoti patika, arī pašai 
bija varens gandarījums. Tē-
laini sakot, lidoju trīs metrus 
virs zemes un teicu sev: Anita, 

beidz darīt to, kas tev nepatīk! 
Dari to, kas tev iet pie sirds un 
padodas! 
– Un kā radās doma par vie-

sību spēlēm? 
– Viss sanāca kaut kā rāmi, 

plūstoši, organiski. Pirms tam 
Baložos apsaimniekoju «Te-
ELPA», kuru varēja iznomāt 
dzimšanas dienām un citiem 
saviesīgiem pasākumiem, kā 
arī semināriem, sanāksmēm 
un konsultācijām. Es tur or-

ganizēju dažādas nodarbības, 
aicināju pasniedzējus, pilnīgi 
no nekā izveidoju ļoti jauku 
vietiņu. Taču juridiski šis uz-
ņēmums nepiederēja man. Pēc 
trīs gadiem man pieteicās mei-
tiņa, tad devos dekrēta atva-
ļinājumā, un telpas pārņēma 
bērnudārzs. Pieredze ar «Te-
ELPA» izveidošanu palīdzēja 
man saprast, ka es no nekā 
varu radīt kaut ko, kas darbo-
jas. Tas man ļāva sev noticēt, 
un es pamazām uzsāku savu 
uzņēmējdarbību kā pasākumu 
vadītāja. 

Tā vienu reizi iedomājos par 
savu izdomāto spēli, kurā bija 
vienkārši un specifiski jautā-
jumi, kurus lūdzu sagatavot 
pašam jubilāram. Katru reizi 
tos pārrakstīju, sagriezu pa-
pīra strēmelēs, izdrukāju un 
salocīju. Un, lai atvieglotu šo 
pirmspasākuma sagatavošanās 
procesu, beidzot uztaisīju jau-
tājumu kartītes skaistā, elegan-
tā un sev ērti lietojamā formātā 
ar nosaukumu «Jubilārs».  

Pirmo prototipu turēju rokās 
un to prezentēju 2020. gada jan-
vārī kāzu izstādē Ķīpasalā. Tad 
sāku ar pirmajiem 100 eksem-
plāriem, no kuriem lielu daļu 
uzdāvināju draugiem. Redzē-
ju, ka cilvēkiem patīk. Togad 
martā sākās kovida pandēmija, 
un visi bija spiesti dzīvoties 
pa mājām. Spēle kļuva ļoti 
pieprasīta. Acīmredzot daudzi 
cilvēki beidzot bija apstājušies 
no ikdienas trakā skrējiena. Vi-
ņiem atkal bija iespēja vienam 
otru iepazīt, ieskatīties acīs un 
uzzināt daudzas foršas lietas. 
Tobrīd šī spēle cilvēkiem bija 
ļoti vajadzīga. Man palaimējās 
trāpīt desmitniekā. 
– Bet «Jubilārs» nav vienīgā 

jūsu radītā spēle!
– Pēc «Jubilāra» klajā nāca 

radoši aktīvā un jautrā teiku-
mu spēle «Kas? Kur? Kā?». Tad 
gaismu ieraudzīja viesību spē-
le «Uzdziedam?», kas piedāvā 

dziedāt latviešu autoru dzies-
mas. Starp citu, Ķekavas nova-
da uzņēmēju konkursā «Gada 
uzņēmējs 2022» spēle «Uz-
dziedam?» tika izvirzīta balvai 
nominācijā «Gada inovācija». 
Šā gada sākumā tapa izlaista 
iesildošā dzimšanas dienas 
spēle «Laiks ballītei», kas spēs 
izkustināt ikvienu kautrīgo 
latvieti. Bet pavisam nesen iz-
nāca jautrā un iztēli rosinošā 
viesību spēle visām paaudzēm 
«Ko tu darītu, ja...?». 
– Kādas iemaņas ir vajadzī-

gas, lai varētu izgudrot jaunas 
spēles?

– Jaunu viesību spēļu radī-
šanā man lieliski noder pasā-
kumu vadītājas pieredze. Es 
zinu un jūtu, kurā brīdī un kas 
cilvēkiem ir vajadzīgs, lai brī-
vi un pilnvērtīgi baudītu kopā 
būšanu. Ir vērtīgi savos pasā-
kumos izmantot viesību spē-
les, jo tās kā burvju atslēdziņas 
atver cilvēka patieso būtību, 
atklājot smaidu, radošumu un 
radot lielisku noskaņojumu.

–  Dziedātājs  Ainars  Bum-
bieris  bieži  uzstājas  ne  tikai 
dažādos  koncertos,  bet  arī 
saviesīgos  pasākumos.  Ja  ga-
dās,  ka  konkrētajā  datumā 
kādam  viesim  ir  dzimšanas 
diena,  pasākuma  neatņema-
ma  sastāvdaļa  ir  viņa  izpil-
dītā  dziesma  «Jubilārs»,  ku-
rai  ir  ļoti  skaisti  vārdi:  «Kā 
vienmēr  –  saule  austrumos; 
kā  vienmēr  –  tu  tas pats. Un 
nemanot,  šķiet,  paskrējis  ir 
vēl viens dzīves gads. Vien ga-
rām  skrienot  spogulim,  kurš 
nemelo  nekad,  tu  ieskaties 
un  pasmaidi  un  jaunu  gadu 
sāc...»  Jūs  esat  šīs  dziesmas 
līdzautore.

– Šī dziesma tiešām ir viens 
no maniem skaistākajiem pro-
jektiem. Es jau sen domāju, ka 
latviešiem trūkst pacilājošas 
apsveikumu dziesmas. Prasī-
jās pēc kaut kā jauna un svai-
ga. Dziesmas piedziedājums 

un melodija atnāca pie manis 
2020. gada maijā, pēc tam sati-
kāmies ar mūziķi Ainaru Bum-
bieri un komponistu Gaiti Laz-
dānu. Tad arī kopā izveidojām 
gan dziesmu, gan videoklipu, 
kuru arī pati producēju. 
–  Vecais  gads  tuvojas  bei-

gām,  drīz  sāksies  jaunais... 
Varbūt  ir  kādi  plāni  gan  kā 
pasākumu  vadītājai,  gan  kā 
spēļu izdevējai?

– Ir spēles, kuras vēl tikai 
gaida savu iznācienu. Tās 
vienmēr rodas tiešā saistībā 
ar manu personisko dzīvi un 
pasaules notikumiem. Domā-
ju, kamēr pie manis nāks ide-
jas no Dieva, tikmēr es izdošu 
spēles. Esmu tikai instruments 
Dieva rokās, un, ja es šo pasau-
li varu padarīt labāku, skaistā-
ku, jautrāku un jēgpilnāku, tad 
tas ir jādara. 
– Ar kādu sajūtu jūs parasti 

sagaidāt jauno gadu? Vai esat 
no  tiem, kas gadu mijā mēdz 
pierakstīt vēlmes, ko gribētos 
sasniegt jaunajā gadā?

– Pēdējā laikā man nākusi 
atskārsme, ka esmu nenormā-
la darbaholiķe. Sev novēlētu 
vienkārši iemācīties atpūs-
ties, vairāk laika pavadīt dabā 
un kopā ar bērniem. Saprotu, 
ka, lai spētu dot, ir jāspēj sevi 
pilvērtīgi uzpildīt, jo ballīšu 
viesiem taču patīk mierīgs, ve-
sels, skaists un atraktīvs pasā-
kuma vadītājs. 
– Ko  jūs gribētu novēlēt  la-

sītājiem?
– Pasākumos esmu novēro-

jusi, ka vidējā un vecākā pa-
audze lieliski prot atbrīvoties. 
Viņi ir atvērti, radoši un vien-
kārši ļaujas pasākuma norisei 
un atmosfērai. Savukārt jau-
niešiem parasti ir vajadzīgs 
ilgāks laiks. Tādēļ es visiem 
nākamajā gadā novēlu: ja esat 
izlēmuši apmeklēt kādu pa-
sākumu, atcerieties, ka arī jūs 
veidojat šo ballīti. Esiet jūs 
paši, atbrīvojiet domas, aiz-
mirstiet, ko par jums padomās 
citi, atpūtieties un esiet laimī-
gi jau šodien! Mums visiem šo-
brīd kā vēl nekad ir vajadzīgas 
pozitīvas emocijas un prieks. 
Un tad mēs visi kopā paveik-
sim ļoti lielu darbu, jo mēs ie-
mācīsimies cienīt, pieņemt un 
mīlēt cits citu, tādējādi celsies 
mūsu katra un planētas kopē-
jās vibrācijas. 

5PERSONA PIERĪGĀ

Anita Skuja: Mums visiem ir vajadzīgas pozitīvas 
emocijas un prieks

Anita Skuja: «Šo gadu laikā esmu 
sapratusi būtisku lietu: lai varētu darboties 

izklaides jomā, ir jāmīl cilvēki. Jo tikai ar 
atvērtu un pretimnākošu sirdi var panākt 

to, ka viņi jūtas ērti un labi.»

FO
TO

: N
O

 P
RI

VĀ
TĀ

 A
RH

ĪV
A



6 Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

SAULKRASTOS ŪDENĪ NOLAISTS 
ŠOGAD PIRMAIS BŪVĒTAIS KUĢIS

Saulkrastu novada Zvejniekciemā esošajā Skultes ostā 
24. marta rītā svinīgā ceremonijā ūdenī tika nolaists šo-
gad pirmais kuģubūvētavā «ASK Enterprise» būvētais 
kuģis. Tam dots vārds «Karianne», un par kuģa krustmā-
ti tika izvēlēta Saulkrastu novada pašvaldības Komuni-
kācijas un tūrisma nodaļas vadītāja Baiba Stjade.

Tieši Saulkrastos 1857. gadā tika uzbūvēts Latvijā 
pirmais burinieks, vārdā «Wictoria», ar vairāk nekā 
100 reģistra tonnu nestspēju. Kuģi Pabažu jūrmalcie-
mā uzbūvēja Pabažu pagasta zemnieks Pēteris Balodis 
no Pēterupes ciema. Saulkrastu piekrastē laika posmā 
no 1852. līdz 1913. gadam uzbūvēti 52 (iespējams, 
vēl vairāk) burinieki.

APRĪLIS

PARTIJA «STABILITĀTEI» NEVARĒS 
IZMANTOT SIGULDAS PREČU ZĪMI «S!»
Aprīlī tika pasludināti spriedumi vairākās Pierīgas no-
vadiem nozīmīgās lietās, tostarp 11. aprīlī tika apstipri-
nāts izlīgums strīdā starp Siguldas novada pašvaldību 
un politisko partiju «Stabilitātei», kas paredz, ka poli-
tiskais spēks savas darbības laikā pārtrauks izmantot 
Siguldas lietoto preču zīmi «S!».

Izlīgumā paredzēts, ka partija pilnībā pārtrauks iz-
platīt un lietot informatīvos materiālus, kuros redza-
ma preču zīme «S!», kā arī pilnībā pārtrauks lietot šo 
preču zīmi reklāmās, partijas biroja darbā, uz suve-
nīriem un aksesuāriem, tostarp gan drukātajos, gan 
elektroniskajos medijos.

ĶEKAVA ZAUDĒ LIETĀ PAR 
AZARTSPĒLĒM
Satversmes tiesa 20. aprīlī, pasludinot spriedumu, in-
formēja, ka Ķekavas novada pašvaldības saistošo no-
teikumu par azartspēļu aizliegumu apturēšana atbilst 
normatīvajam regulējumam. Līdz ar to Ķekavas nova-
da dome zaudēja tiesvedībā, kurā tā apstrīdēja bijušā 
vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 
Artūra Toma Pleša izdoto aktu, ar kuru tika apturēta 
Ķekavas novada pašvaldības 2021. gada 8. septembra 
saistošo noteikumu «Par azartspēļu organizēšanu Ķe-
kavas novadā» darbība. Bijušais ministrs apstrīdētajā 
aktā norādīja, ka noteikumi neatbilst normatīvajiem 
aktiem ar augstāku juridisko spēku.

2021. gada novembra sākumā novadā stājās spēkā 
saistošie noteikumi, kas paredzēja turpmāku azartspēļu 

organizēšanas aizliegumu. Ķekavas novada pašvaldība 
bija pirmā Latvijā, kas izmantoja likumā pašvaldībām 
doto pilnvarojumu izdot saistošos noteikumus, ar ku-
riem tās nosaka vietas un teritorijas, kur azartspēles nav 
atļauts organizēt.

MAIJS

ROPAŽOS NEGRIB ATKRITUMU 
DEDZINĀTAVU
Saņemot iedzīvotāju iebildumus, Ropažu novada dome 
17. maijā nolēma pārtraukt lokālplānojuma izstrādi ne-
kustamajos īpašumos «Dārzi Mežrozīte» un «Mežinie-
ki», tādējādi faktiski apturot atkritumu dedzināšanas 
rūpnīcas būvniecības ieceres īstenošanu Dreiliņos.

Deputāti vairākkārt uzsvēra, ka viņiem ir jāņem vērā 
iedzīvotāju viedoklis. Domes sēdes laikā tika norādīts, 
ka pašvaldība ir saņēmusi vairāk nekā 1000 iesniegumu 
ar lūgumu nepieļaut atkritumu koģenerācijas iekārtas 
būvniecību. Pret šīs iekārtas būvniecību portālā «Mana 
balss» nobalsoja aptuveni 11 000 iedzīvotāju.

SAUSUMS SKAR ARĪ PIERĪGU
Šā gada otrais ceturk-
snis – laika periods no 
aprīļa līdz jūnijam – 
Latvijā bija sausākais 
meteoroloģisko novēro-
jumu vēsturē. Šajā lai-
kā nokrišņu daudzums 
vietām valsts rietumu 
un centrālajā daļā ne-
sasniedza pat piektdaļu 
no normas. 

Portāls «Apriņķis.lv» 
ziņoja, ka maijs Latvi-
jā kļuvis par sausāko 
pavasari noslēdzošo 
mēnesi meteoroloģisko 
novērojumu vēsturē.

Šogad sasniegts ne tikai jauns mazākā nokrišņu dau-
dzuma rekords otrajā ceturksnī, bet arī pārspēts sausāko 
dienu skaita rekords. Vidēji Latvijā no aprīļa līdz jūnijam 
bija 24 dienas ar nokrišņiem, kas ir par 14 dienām mazāk 
nekā vidēji normas periodā (1991.–2020. gads), par trim 
dienām pārspējot 1971. gada rekordu.

JŪNIJS

PIERĪGĀ IEBILST PRET  
VIDUSSKOLU SLĒGŠANU 
Šajā gadā daudzām pašvaldībām bija jāpieņem sāpīgs 
lēmums par mazo skolu slēgšanu. Arī Pierīgas pašval-
dību vadītāji bija nemierā ar Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas izstrādāto informatīvo ziņojumu par skolu tīkla 
sakārtošanu, taču minot citus iemeslus. Pierīgas pašval-
dības iebilda pret vidusskolu slēgšanu telpu trūkuma 
dēļ. Ja tiktu ievērots Izglītības un zinātnes ministrijas 
noteiktais, ka 1. klasē jābūt 20 bērniem, tad, piemēram, 
Ulbrokas vidusskolā varētu atvērt deviņas klases.

Līdzīga situācija esot Ķekavas novadā, kur tiek piedā-
vāts slēgt vidusskolas Baložos un Baldonē, tāpēc Pierī-
gas novadu vadītāji uzskata, ka Pierīgas skolām ir jāpie-
mēro citi kritēriji.

PIESPRIEŽ SODU PAR KUKUĻA 
PIEDĀVĀŠANU ĀDAŽU DEPUTĀTAM 
Ekonomisko lietu tiesa 20. jūnijā vieglatlētam Jānim 
Višķeram par kukuļa piedāvāšanu Ādažu novada de-
putātam Arnim Rozītim (LRA), lai panāktu vietvaras 
priekšsēdētāja nomaiņu, piesprieda divu gadu cie-
tumsodu, kā arī noteica liegumu divus gadus ieņemt 
amatpersonas amatu.

Saskaņā ar apsūdzību 2022. gada 5. oktobrī Višķers 
piedāvāja 30 000 eiro kukuli Rozītim, lai panāktu, ka 
deputāts, izmantojot dienesta stāvokli un rīkojoties pre-
tēji iekšējai pārliecībai, plānotajā domes sēdē par jauna 
pašvaldības domes priekšsēdētāja ievēlēšanu nobalsotu 
par kāda konkrēta deputāta kandidatūru.

JŪLIJS

BARJERA CARNIKAVĀ –  
ASU DISKUSIJU OBJEKTS
Asas diskusijas sabiedrībā raisīja jautājums par barjeru 
pār ceļu Piejūras dabas parkā Carnikavā. Tā izrādījās 
nepārvarams šķērslis Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības ārstu brigādes auto, kas steidzās glābt slīkstošos 
cilvēkus. Pēc traģēdijas, kad jūrā noslīka trīs atpūtnieki, 
meža ceļš, kas cauri dabas parkam ved līdz pat plud-
malei, vairs netika slēgts. Uz tā bez zīmes «Iebraukt 
aizliegts» bijusi novietota ar roku nolaižama barjera, jo 
iedzīvotāji iepriekš daudzkārt bija sūdzējušies par to, ka 
transportlīdzekļi brauc iekšā kāpu zonā.

KNAB VEIC KRATĪŠANU SIGULDAS 
NOVADA DOMĒ
Korupcijas novēršanas un apkaro-
šanas birojs 13. jūlijā kāda krimi-
nālprocesa ietvaros veica kratīšanu 
Siguldas novada domē. Krimināl-
procesā esot iesaistīts viens domes 
deputāts un kāds uzņēmējs.

KNAB kriminālprocesu sāka 1. jūnijā, balstoties uz 
aizdomām par iespējamu gatavošanos ļaunprātīgi iz-
mantot dienesta stāvokli mantkārīgā nolūkā un veikt 
krāpšanu.

Izmeklēšanas gaitā, iegūstot papildu informāciju, kri-
minālprocess tika pārkvalificēts par dienesta stāvokļa 
ļaunprātīgu izmantošanu mantkārīgā nolūkā, Siguldas 
novada pašvaldības naudas līdzekļu izkrāpšanu perso-
nu grupā pēc iepriekšējas vienošanās, kā arī par uzkūdī-
šanu viltot dokumentu un viltota dokumenta izmanto-
šanu mantkārīgā nolūkā.

AUGUSTS

PIERĪGĀ SĀK KONTROLĒT VIDĒJO 
BRAUKŠANAS ĀTRUMU
No 14. augusta uz Rīgas apvedceļa (A5) posmā no Stū-
nīšiem līdz Jaunmārupei (23,1.–28,6. km) sāka darbo-
ties pirmais vidējā braukšanas ātruma kontroles posms.

Vidējā braukšanas ātruma kontroles sistēma ir au-
tomātiska mērīšanas sistēma, kas veic ātruma mērīju-
mu, balstoties uz noteikta ceļa posma nobraukšanai 
patērēto laiku.

Vidējā braukšanas ātruma kontroles sistēma šogad 
tika ieviesta 16 valsts autoceļu posmos.

 Sākums 1. lpp.

FO
TO

: S
AU

LK
RA

ST
U

 N
O

VA
D

A 
PA

ŠV
AL

D
ĪB

A

FO
TO

: N
O

 R
AA

 A
RH

ĪV
A

GADA APSKATS

2023. gads Pierīgas novados



7Piektdiena, 2023. gada 29. decembris

VECĀKU UN DOMES STRĪDS PAR 
HOKEJU JŪRMALĀ

Jūrmalas domes 
deputāti lēma, ka 
no 31. augusta tiek 
slēgtas Jūrmalas 
Sporta skolas īste-
notās profesionā-
lās ievirzes hokeja 
un daiļslidošanas 
programmas, bēr-

niem, kas apmeklēja šīs programmas un kuru dekla-
rētā dzīvesvieta ir Jūrmalas pilsētā, piešķirot 50 eiro 
pašvaldības ikmēneša līdzfinansējumu sportošanas 
turpināšanai citās pašvaldībās. Pirms domes sēdes vai-
rāki Jūrmalas jauno hokejistu vecāki ar savām atvasēm 
pie pašvaldības ēkas piketēja pret hokeja programmas 
slēgšanu Jūrmalas Sporta skolā. Tāpat audzēkņu ve-
cāki bija iesnieguši prasību Administratīvajā tiesā ar 
lūgumu atcelt Jūrmalas domes lēmumu par hokeja 
programmas slēgšanu Jūrmalas Sporta skolā. Pirmās 
instances tiesa atteica ierosināt lietu.

SEPTEMBRIS

VILCIENU PIETURA «INČUPE»  
NETIEK SLĒGTA
Septembris atnāca ar ziņu, ka Sabiedriskā transporta 
padome nolēmusi līdz šā gada beigām slēgt sešas dzelz-
ceļa stacijas, tostarp trīs Pierīgā – pieturas «Dārziņi» un 
«Rumbula» Aizkraukles līnijā un «Inčupe» Saulkrastu 
līnijā. Padome apgalvo, ka pasažieru plūsma uz un no 
šīm pieturām esot neliela. Vienlaikus sabiedrības ini-
ciatīvu portālā «Manabalss.lv» tika sākta parakstu vāk-
šana par Inčupes apkaimes iedzīvotājiem pieejamas 
dzelzceļa stacijas nodrošināšanu. Tika savākts gandrīz 
pusotrs tūkstotis parakstu, un 12. oktobrī VAS «Latvi-
jas dzelzceļš» paziņoja, ka vilcienu pietura «Inčupe» 
netiks slēgta un vilcienu apstāšanās saraksts pieturvie-
tā nemainīsies.

ZELTA RUDENI SIGULDĀ  
SABOJĀ VANDAĻI

Baudīt zelta rudeni Siguldā daudziem apmeklētājiem 
droši vien traucēja pastaigu takai Gaujas Nacionālajā 
parkā nodarītie bojājumi, kas tika konstatēti 19. sep-
tembrī. Kāpnēm, kas savieno Gaujas senleju ar Švei-
ces ielu Siguldā (pie Siguldas mākslu skolas «Baltais 
flīģelis»), bija pilnībā vai daļēji izlauzti vairāki pakā-
pieni, vietām bija nolauztas arī margas. Šādi bojājumi 
kāpnes padara bīstamas un nelietojamas, tādēļ taka 
līdz pat oktobra vidum bija slēgta. 

OKTOBRIS 

KAUTIŅŠ ĶEKAVAS SKOLĀ

Oktobra sākumā sociālajos tīklos plaši izplatījās vi-
deo no Ķekavas vidusskolas, kur skolas telpās kāds 
9. klases skolēns piekauj citu šīs skolas audzēkni. 
Cietušajam pusaudzim Bērnu klīniskajā universitātes 
slimnīcā konstatēts smadzeņu satricinājums, kā arī 
esot traumēta mugura.

Valsts policija sāka administratīvā pārkāpuma proce-
su par skolēna piekaušanu Ķekavas vidusskolā, kuras 
rezultātā viņam nodarīti miesas bojājumi. Ķekavas vi-
dusskolas direktore Sandra Pugovka ar Ķekavas novada 
domes atbalstu izdeva rīkojumu, kurā bija noteikts, ka 
kautiņa iniciatoram līdz lietas apstākļu noskaidrošanai 
mācību viela jāapgūst attālināti. 

Lai mazinātu vardarbību izglītības iestādēs, Ķekavas 
novada pašvaldība aicināja steidzamības kārtā pieņemt 
grozījumus Bērnu tiesību aizsardzības likumā, ar ku-
riem izglītības iestādei aizdomu gadījumā būtu tiesības 
pārbaudīt skolēna somu. Saeimas Izglītības, kultūras un 
zinātnes komisija ir atbalstījusi grozījumus Izglītības li-
kumā, kas paredz ļaut skolu direktoriem drošības apsvē-
rumu dēļ pārmeklēt skolēnu mantas. 

SALASPILS KODOLREAKTORA 
DEMONTĀŽA ATKAL ATLIKTA 

Salaspils kodolreaktora izpētes darbu kavēšanās dēļ tie 
oktorbrī atkal par desmit mēnešiem pagarināti. Salas-
pils kodolreaktora izpētes darbi, kas ir nepieciešami, 
lai noteiktu radioaktīvo atkritumu apjomu, kāds radī-
sies kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas dar-
bu laikā, tiek kavēti, jo šo darbu izpildei piesaistītais 
apakšuzņēmējs ir Ukrainā reģistrēta sabiedrība, taču 
Ukrainas teritorijā norisinās karadarbība.

Kopumā līguma izpildes termiņš pagarināts par  
14 mēnešiem, jo jau pērn tas tika pagarināts par čet-
riem mēnešiem.

Sākotnēji Salaspils kodolreaktora likvidācijas pasā-
kumus bija plānots sākt 2015. gadā un pabeigt piecu 
gadu laikā. 2020. gadā reaktora likvidācija netika sāk-
ta. Arī citi 2020. gadā plānotie pasākumi – iepirkumu 
veikšana un līgumu noslēgšana par būvprojektu iz-
strādi – nav īstenoti.

NOVEMBRIS

GARKALNES SADALĪŠANA  
RADA NEMIERUS
Jau vairāk nekā divus gadus Garkalnes pagasts ietilpst 
Ropažu novada sastāvā, taču līdz šā gada beigām iedzī-
votājiem bija jāizšķiras par tā turpmāko administratīvo 
piederību. Novembrī notika iedzīvotāju aptauja Ropa-
žos, vienlaikus tika rīkotas arī anonīmas aktivitātes, 
proti, Garkalnes novada iedzīvotāji savās pastkastītēs 
saņēma jau aizpildītas aptaujas anketas. Tas daļai iedzī-
votāju radīja priekšstatu, ka tieši tādā veidā anketa ir jā-
aizpilda. Iedzīvotāji vērsās klientu apkalpošanas centrā 
un vēlējās nobalsot ar šo jau aizpildīto anketu. 

Vairums Garkalnes iedzīvotāju nobalsoja par to, ka 
vēlas visas pagasta teritorijas pievienošanu Ādažiem, 
savukārt Ropažu novada Finanšu komiteja atbalstīja 
Garkalnes sadalīšanu, Baltezera ciemu atdodot Āda-
žu novadam.  

BALDONĒ NEAPMIERINĀTI AR 
ATKRITUMU APSAIMNIEKOTĀJU

Ķekavas novada Baldones iedzīvotāji ir neapmierināti 
ar jaunā atkritumu apsaimniekotāja «Celan R» rīcību, 
ceļot tarifu trešajā mēnesī pēc darbības uzsākšanas 
šajā pašvaldībā. No 1. novembra Baldonē, tāpat kā 
pārējā Ķekavas novadā, atkritumu apsaimniekošanu 
nodrošina SIA «Clean R», kas iepirkumā piedāvāja par 
1 eiro mazāku maksu nekā iepriekšējais apsaimnieko-
tājs – Ogres SIA «Marss».

Daudziem iedzīvotājiem šķita nepareizi mainīt atkri-
tumu apsaimniekotāju. Jaunajam pakalpojuma sniedzē-
jam sākot atkritumu apsaimniekošanu, iedzīvotāji aktīvi 
ziņoja, piemēram, par to, ka sniega dēļ «Clean R» neiz-
ved atkritumus situācijās, kad iepriekšējais apsaimnie-
kotājs «Marss» to esot spējis izdarīt. Tāpat iedzīvotāji ak-
tīvi pauda neapmierinātību ar maksas paaugstināšanu.

DECEMBRIS

JŪRMALĀ NOSAKA VIENU 
IEBRAUKŠANAS MAKSU VISU GADU – 
3 EIRO
No nākamā gada 1. februāra par iebraukšanu Jūrmalā 
būs jāmaksā 3 eiro līdzšinējo 2 eiro vietā un caurlaižu 
režīms darbosies visu gadu, nevis tikai vasaras sezonā. 

Lēmumu par iebraukšanas maksas palielināšanu un 
caurlaižu režīma noteikšanu visa gada garumā Jūrmalas 
dome pieņēma jau 2021. gada 30. septembrī, taču vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs izdeva rī-
kojumu par šo grozījumu darbības apturēšanu. Jūrmalas 
pašvaldība šo rīkojumu apstrīdēja Satversmes tiesā.

Satversmes tiesa atzina, ka noteikumi ir apturēti 
nepamatoti. Pašvaldība bija tiesīga, pirmkārt, noteikt 
īpaša režīma zonu ar mērķi aizsargāt labvēlīgu vidi, 
otrkārt, noteikt nodevu par transportlīdzekļu iebrauk-
šanu šādā zonā. 

GADA APSKATS

FO
TO

: N
O

 R
AA

 A
RH

ĪV
A

FO
TO

: D
AB

A.
G

O
V.

LV

FO
TO

: N
O

 R
AA

 A
RH

ĪV
A

FO
TO

: N
O

 R
AA

 A
RH

ĪV
A

FO
TO

: N
O

 R
AA

 A
RH

ĪV
A



8 Piektdiena, 2023. gada 29. decembris8

SIA «AIBI» iepērk  
liellopus, jaunlopus, jērus, 

zirgus. Iepērkam arī 
bioloģiskos lopus.
Samaksa tūlītēja.
Tālr. 20238990

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA

.PĀRDOD
Skaldīta malka: 7 m3 (berkubi) alksnis –  
310 EUR (zaļa), 350 EUR (sausa);  
7m3 (berkubi) bērzs – 350 EUR (zaļa),  
400 EUR (sausa). CENAS NORĀDĪTAS AR 
PIEGĀDI UN ČEKU! Piedāvājumā  
arī briketes un granulas.   
Tālr. 20270681, 28366344.

Skaldīta malka. Sausa malka. 
Piegādājam beramkravās. Zvaniet 
un pasūtiet. Tālr. 27771196. 

Skaldīta malka (7 berkubi): alksnis –  
300 EUR, bērzs – 355 EUR. CENAS 
NORĀDĪTAS AR PIEGĀDI. Piedāvājam 
arī pilnībā kaltētu malku.  
Tālr. 22412267.

Bērza briketes no ražotāja maisos  
pa 10 kg. Kaloritāte 5,09 kWh/kg, 
mitrums 6,8%; ilgi deg, augsta siltuma 
atdeve, degot neizjūk. Ekoloģiski tīras, 
bez piemaisījumiem. Piegāde.  
Tālr. 20122224.

Pārdod sausu, skaldītu malku (var 
arī maisos). Tālr. 29197566.

Pārdod sausu alkšņa malku maisos ar 
piegādi. Tālr. 29452963.

Premium granulas (6 mm) maisos pa 
15 kg. Pelnainums – 0,4%, mitrums – 
5,6%. Liela siltumatdeve. Piegāde.  
Tālr. 20122224.

Suņu būdas un pirtis. Tālr. 27435793.

PĒRK
Pērkam meža īpašumus, zemi, cirsmas 
līdz 20 000 EUR/ha. Tālr. 29433000.

Pērkam mašīnas rezerves daļām un 
metāllūžņiem, norakstam csdd, paši 
braucam pakaļ. Tālr. 20071592.

Ārzemju latvietis pērk  
meža, lauksaimniecības zemes 

dažādā stāvoklī. Tālr. 28959391.

«Craftwood» pērk meža īpašumus,  
cena 1500–10000 EUR/ha.  
Tālr. 26360308.

PĒRKAM KRŪMU UN KOKU 
APAUGUMUS: pļavās, mežmalās, 
grāvjos. PĒRKAM: malku, zarus un 
kokzāģētavu nomaļus.  
Tālr. 27426662 vai 29127134.  
E-pasts: mg3serviss@gmail.com,  
www.abrus.lv.

DAŽĀDI
SIA «Dabas koks» piedāvā atbrīvot 
no kokiem un krūmiem aizaugušas 
lauksaimniecības platības.  
Pērkam šķeldojamo materiālu.  
www.dabaskoks.lv. Tālr. 28677780.

Siltinām mājas ar ekovati, granulām un 
termoputām. Tālr. 26748235. 

Bīstamo koku zāģēšana bez pacēlāja 
pie ēkām, vadiem; veido kokaugu 
vainagus un stiprina ar drošības 
sistēmām. Tālr. 27833107. 

Briketes, granulas, malka 
maisos un berama.  

Malkas dēlīši. Akmeņogles.  
Tālr. 25624997

MR DIARC
MEŽA APSAIMNIEKOTĀJS

NOPIRKSIM JŪSU MEŽA 
ĪPAŠUMU VAI CIRSMU.

SAMAKSĀSIM  
VISLABĀKO CENU.

TĀLR. 29479535

SMAIDAM

MŪSU TAUTAS BAGĀTĪBA IR LATVIJAS
ZEME, KAS IR VALSTS STABILITĀTES 

UN ATTĪSTĪBAS PAMATS

LATVIJAS MEŽA UN SAISTĪTO NOZARU 
PORTĀLS VISAI SABIEDRĪBAI

www.zemeunvalsts.lv
Mēs uzskatām, ka zeme un valsts ir vērtī-
bas Latvijā dzīvojošajiem. Zeme un 
valsts ir tautas sapnis, kas realizējās. 
Sapnis, kas ir daudzām tautām nepiepil-
dāms, bet reizēm mēs to nenovērtējam, 
tāpēc mums ir jāstiprina sava zeme un 
valsts, neļaujoties meliem un negācijām. 

Abonē
«Rīgas Apriņķa Avīzi»

Vienīgais laikraksts Pierīgā – ar kritisku, ieinteresētu, godīgu un mazliet 
ironisku skatījumu uz lietām un procesiem. Atbalstām tradicionālās vērtības!

Iznāk divas reizes nedēļā: otrdienās un piektdienās kopā ar  
«TV Programmu», reizi nedēļā – kopā ar pielikumu «Kodols».  
Abonē šodien, saņem pēc 2 (divām) darba dienām

Abonēšana 12 mēnešiem
Fiziskām personām – 69,80 eiro
Juridiskām personām – 98,40 eiro 

Daudzbērnu ģimenēm, 1. un 2. grupas 
invalīdiem, pensionāriem – 52,20 eiro

2024. gadam!

AU
TO

RS
: A

G
RI

S 
LI

EP
IŅ

Š

Piedāvājam maketēšanas darbus poligrāfijas 
produkcijai: plakātiem, bukletiem, baneriem, 

kalendāriem, laikrakstiem u.c.

Tālr. 29283653, 22008370

MAKETĒŠANAS PAKALPOJUMI 
AR PILNA SERVISA 

PAKALPOJUMU KLĀSTU: 
IDEJAS UN SKIČU IZSTRĀDE, DIZAINS, 

DRUKAS FAILU VEIDOŠANA.


	RAA29122023_01_CMYK
	RAA29122023_02
	RAA29122023_03
	RAA29122023_04_CMYK
	RAA29122023_05_CMYK
	RAA29122023_06
	RAA29122023_07
	RAA29122023_08_CMYK

